REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º,                      DE 2006

Solicita ao Exmo.Sr. Ministro das Minas e Energia,
Silas Randeau, informações sobre processo licitatório
lançado pela Petrobrás visando a exploração do
mineral silvinita no Amazonas.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido ao Ministro das Minas
e Energia, Silas Randeau, informações , através da Petrobrás, sobre processo
licitatório para exploração do mineral silvinita no Amazonas.

Justificativa:

O Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM) concluiu uma análise das
jazidas de silvinita no Amazonas, as maiores do País, com o objetivo de
estabelecer parcerias para viabilizar sua exploração econômica. No início do ano a
Petrobrás deu início a um processo de licitação internacional para motivar
interessados a explorar o mineral.
Para consubstanciar as informações solicitadas, pedimos informar:
1 - Com o lançamento de processo licitatório internacional, apareceram grupos
interessados na exploração do minério? Quais? Existe um cronograma para o
início do processo de exploração das jazidas no Amazonas?

Sala das Sessões,                              julho de 2006

DEP. FRANCISCO GARCIA
PP/AM